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ALİ SİNİR SİSTEMİNİN TİPLƏRİ VƏ EMOSİONAL GƏRGİNLİK ARASINDA 

FİZİOLOJİ QANUNAUYĞUNLUQLARIN TƏDRİS PROSESİNDƏ ROLU 

 

Xülasə: Məqalədə ali sinir sisteminin tipləri və emosional gərginlik arasında əlaqələrin 

mexanizmləri araşdırılmışdır. Müasir texnoloji inkişaf nəticəsində emosional gərginliyin 

artması, fiziki fəaliyyətin azalması, hipokineziya, qapalı elektromaqnit şüalanma mənbələri 

ilə təmasın artması, sağlamlıq göstəricilərinin zəifləməsi, zehni yorğunluq səbəbindən 

dərsdə müvəffəqiyyətsizliklərin sayının yüksəlməsi, distant təhsil və əmək fəaliyyətinin  

geniş vüsət  alması səbəbindən sosiallaşmanın zəifləməsi, fərdi inkişafın ləngiməsi kimi 

hallar artmaqdadır. Ali sinir fəaliyyətinin tipləri və emosional gərginlik arasında fizioloji 

qanunauyğunluqların öyrənilməsi aktual olaraq qalmaqdadır və hələ də cavabsız çoxsaylı 

suallar mövcuddur. İnsanların ali sisnir sisteminin tipindən basqa, fərdi olaraq inkişaf 

etməsi, daha sabit davranış və psixoloji göstəricilərin təzahürünə şərait yaradır. 

Açar sözlər: ali sinir sisteminin tipi, temperament, emosional gərginlik, şəxsi inkişaf, psixi 

müdafiə, tədris. 
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Giriş 

İnsanın şəxsiyyət kimi inkişafına hər 

dövrdə tələbat yüksək olmuşdur. Şəxsiy-

yətin dəyərləndirilməsinin isə bir neçə əsas 

kriterisi var: sosial məhsuldarlıq, emosional 

stresə qarşı dözümlülük, yaradıcılıq qabi-

liyyəti, cəmiyyətdə xüsusi mövqeyə malik 

olma, intellektual səviyyələr, ali sinir sis-

teminin tipləri, davranış və s. Bütün krite-

rilər insanın şəxsiyyətinin tam formalaş-

masında iştirak edir və inkişaf səviyyəsinin 

qiymətləndirilməsi üçün vacib sayılır [6]. 

Ədəbiyyat mənbələrində uzunmüddətli və 

tez-tez emosional reaksiyaların yaranması 

beyində dayanıqlı qıcıqlanma ocaqlarının 

yaranmasına səbəb olur ki, bu da emosional 

gərginliyin əsası sayılaraq müvafiq fizioloji 

proseslərin aktivləşməsinə və yaxud da 

ləngiməsinə gətirib çıxarır. Bunun nəticə-

sində adaptasiya mexanizmlərinin həddən 

artıq gərginləşməsi baş verir ki, nəticədə 

endokrin sistem, maddələr mübadiləsi, 

ürək-damar sistemlərinin funksiyaları və s. 

ciddi dəyişikliklər baş verir.  

Əsas hissə 

Ali sinir sisteminin tipləri və şəxsi xü-

susiyyətlər insanın emosional vəziyyətində 

və fizioloji funksiyalarında dərin iz qoyur. 

Emosional gərgin şəraitlərdə şəxsi xüsu-

siyyətlərin və ali sinir sisteminin tipinin 

öyrənilməsi adaptasiya prosesləri və xəs-

təlik önü vəziyyətlərin konkret mexanizm-

lərini tədqiq etmək, profilaktik tədbirlər 

hazırlanması və qarşısının alınması  üçün 

çox vacibdir. Şəxsiyyətin fərdi psixoloji 
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xüsusiyyətləri insanın adaptiv qabiliy-

yətinin təşkilində mühüm əhəmiyyət kəsb 

edir. Ali sinir sisteminin tipi isə, insanlarda 

xüsusi davamlılığa malik faktordur və 

bunun sayəsində insanın temperament tipi 

təyin olunur [4,7,9]. Bəzi tədqiqatçılar öz 

təcrübələrində sübüt etmişdilər ki, tempe-

ramentin tipi emosional gərginliyin yaran-

masında əsas rol oynayır və stres zamanı 

adaptasiya reaksiyalarının fərdi inkişafını 

müəyyənləşdirir [5,8]. Ali sinir sisteminin 

tipi özündə xüsusi tənzimləmə sistemini 

əks etdirir [9]. Müasir ədəbiyyatda emo-

sional gərginlik şəraitlərində temperamen-

tin tipinin tənzimləmə mexanizmləri və 

maddələr mübadiləsinin pozulmasında ro-

lu hələ də dəqiqləşdirilməyib. Lakin ədəbiy-

yatdan bu da məlumdur ki, temperament 

tənzimləmə mexanimlərinin ilkin səviy-

yəsini müəyyən edir və onun metobolik 

dəyişikliklərin yaranmasında, hormonal-

mediator qarşılıqlı əlaqələrinin təşkilində 

mühüm rolu oynayır. Təbii ki, müasir 

insanın xroniki psixoemosional gərginlik 

şəraitlərində yaşadığını nəzərə alsaq, orqa-

nizmin patoloji proseslərə keçməsi üçün 

daimi risk faktorlarına məruz qalması 

aydınlaşır [2,10]. Müxtəlif təsir faktorlarının 

(motivasion münaqişə, psixoemosional 

stres, şəxsi xüsusiyyətlər və s.) hansının 

daha çox psixosomatik xəstəliklərə səbəb 

olması isə mübahisəli qalır [3,11]. 

Son illərdə biopsixodinamik aspektin 

öyrənilməsi məqsədilə çox istiqamətli təc-

rübələr aparılımış və temperamentin, onun 

növlərinin ayrı-ayrı xüsusiyyətlərinin bio-

loji xarakteri (neyrofizioloji, vegetosomatik 

və s.), norma, psixoemosional stres, müx-

təlif psixosomatik xəstəliklər zamanı 

yaranmış dəyişiklikləri  tədqiq olunmuşdur 

[12,13]. 

Görkəmli alim K. Leonqardın  təklif 

etdiyi nəzəriyyədə temperamentin və in-

sanın şəxsi xarakter xüsusiyyətlərin norma-

ları çərçivəsindən çıxan klinik əlamətlərə 

diqqət yetilimişdir. Bu nəzəriyyədə 

temperament tiplərinin xüsusiyyətləri daha 

çox qabaran və bioloji xarakteristikası ilə 

uyğun olan psixobioloji tiplərə diqqət 

yetirilmişdir [18].  

Fərdi aktivləşmə səviyyəsi mərkəzi sinir 

sistemində gedən proseslərin xarak-

teristikası və şəxsi psixoloji xüsusiyyətlər ilə 

əlaqəlidir [17]. Şəxsiyyətin çoxsaylı xüsusiy-

yətləri içərisində ali sinir sisteminintipi 

spesifik xarakterlidir və sinir proseslərinin 

hərəkiliyini müəyyən edir. İnformasiya 

qəbulu vaxtı temperament tipi orqanizmdə 

tənzimləyici və uyğunlaşdırıcı rol oynayır 

[9]. Eyni zamanda temperament emosional 

gərgin vəziyyətlərdə fərdi həssaslığı təyin 

edə bilər və cavab reaksiyalarının əmələ 

gəlməsinə, keyfiyyətinə  təsir edə bilər [1,5]. 

Temperamentin hansı mənşəli olması 

çox mübahisəlidir. Ədəbiyyatda şəxsiyyətin 

formal-dinamik xüsusiyyətlərinin inkişa-

fında, yaranma mexanizmlərində, fərdi 

temperament xüsusiyyətlərinin inkişafına 

endogen və ekzoen faktorların rolunun 

təsiri haqqında müxtəlif fikirlər var. Bəzi 

hallarda temperamenti insanların emosi-

onal reaksiyalarının və davranışının fərdi 

inkişafında olan fərqlilikləri temperament 

ilə əlaqələndirirlər. Emosional gərginlikdən 

asılı olaraq ali sinir sisteminin tiplərinin  

insan həyatında rolunun öyrənilməsi 

İ.P.Pavlovla əlaqəlidir. Belə ki, Pavlov 

temperamentin neyrodinamika nəzəriy-

yəsini işləyib hazırlamış, temperamentin 

tiplərini ali sinir fəaliyyətinin funksional 

vəziyyəti ilə əlaqələrini, yaranan psixofi-

zioloji dəyişiklikləri izah etmişdir [10]. 

Temperament fərdin dinamik xarakter 

xüsusiyyətlərinin psixi fəaliyyətlə əlaqələn-

dirilməsi deməkdir. Bundan əlavə, insanın 

sinir sisteminin genetik quruluşu əsasında 

həyat təcrübəsinin formalaşdırdığı şəxsi 
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keyfiyyətlər toplusu da sayılır və onun iş 

fəaliyyətinin növünü müəyyənləşdirir. 

[6,8,17]. C.Qrey isə temperamentin emo-

sional reaksiyalarla əlaqəsini sinir siste-

minin müxtəlif şöbələrinin müştərək aktiv-

ləşməsi və emosional gərginliyə birgə cavab 

reaksiyası verməsi ilə əlaqələndirmiş, emo-

sional gərginlik zamanı beyin qabığı, orta 

beyin və limbik sistemin qarşılıqlı əlaqələri 

hesabına cavab reaksiyasının yaranmasını 

qeyd etmişdir [19].  

Ədəbiyyatdan məlum olur ki, fərdin 

şəxsi dinamik xüsusiyyətlərini ali sinir 

sisteminin tipləri tənzimləyir. Eyni zaman-

da, temperament fərdi strukturun əsası 

sayılaraq, adaptiv funksiyaların formalaş-

masında mühüm rol oynayır. Şəxsiyyətin 

davamlı xüsusiyyətləri (məsələn, aktivlik, 

emosionallıq və s.) orqanizmin energetik 

ehtiyatlarının optimal səviyyədə istifadə-

sinə imkan yaradır. Ali sinir sisteminin tipi 

isə, davranışın və onunla əlaqəli daxili 

proseslərin tənzimləyicisi kimi rol oynayır. 

Psixi müdafiə mexanizmləri ərtaf mühitin 

dərk olunmasında, insanın özünə və 

ətrafdakılara qarşı münasibətində mühüm 

rol oynayır və yaranmış emosional vəziy-

yətlərdən psixi travma almadan çıxmasına 

imkan verir [18]. Görkəmli alim Rusalov 

temperamentin tiplərinin formalaşmasında 

və emosional reaksiyaların yaranmasında 

insanın fərdi-psixoloji həyəcan xüsusiy-

yətlərinin əsas rol oynadığı qeyd etmişdir 

və ali sinir sisteminin fərdilik nəzəriyyəsini 

işləyib hazırlamışdır [12,13]. 

Emosional gərginlik zamanı MSS-nin 

funksional vəziyyətinin əsas obyektiv kri-

terilərindən biri müxtəlif mürəkkəbliyə 

malik sinir-hərəki reaksiyaların yaran-

masıdır. Bu zaman sinir-hərəki reaksiyalar 

ən sadə, mümkün və eyni zamanda dəqiq 

neyrofizioloji göstərici olub, sinir pro-

seslərinin dinamikasını, MSS-nin aktivliyi 

və iş qabiliyyətinin səviyyəsini əks etdirir. 

Eyni zamanda, sinir hərəki reaksiyaların 

reallaşması mürəkkəb funksional sistem-

lərin formalaşması ilə əlaqəlidir və ali sinir 

sisteminin tipi vacib mövqeyə malik olur 

[10,15,16].  

Məlum olmuşdur ki, funksional sistem-

lərin gərginlik səviyyəsi və strukturu  

sensomotor reaksiyaların tipindən asılıdır, 

onların yerinə yetirilməsi isə, mərkəzi sinir 

sisteminin aktivləşməsi səviyyəsi ilə əlaqə-

lidir və iradi gücün hesabına həyata keçir. 

Ali sinir sisteminin tipindən asılı olaraq, 

yaranmış emosional gərginlik həyəcan pro-

seslərinin yüksəlməsinə və tədrisdə 

uğursuz nəticəyə səbəb olması haqqında 

çoxsaylı ədəbiyyat məlumatları vardır [14].  

Müasir texnoloji inkişaf nəticəsində 

emosional gərginliyin artması, fiziki fəaliy-

yətin azalması, hipokineziya, qapalı elek-

tromaqnit şüalanma mənbələri ilə təmasın 

artması, sağlamlıq göstəricilərinin zəif-

ləməsi, zehni yorğunluq səbəbindən mü-

vəffəqiyyətsizliklərin sayının yüksəlməsi, 

distant təhsil və əmək fəaliyyətinin  geniş 

vüsət alması səbəbindən sosiallaşmanın 

zəifləməsi, fərdi inkişafın ləngiməsi kimi 

hallar artmaqdadır. Təbii ki, qeyd edilən-

lərdə anadangəlmə olan adaptiv imkanlar 

və ali sinir sisteminin tipinin rolu böyük-

dür. Ali sinir fəaliyyətinin tipləri və emo-

sional gərginlik arasında fizioloji qanu-

nauyğunluqların öyrənilməsi aktual olaraq 

qalmaqdadır və hələ də cavabsız çoxsaylı 

suallar mövcuddur.  

Yaşadığımız Covid -19 pandemiyası 

dövründə yaranmış emosional gərginliyin 

yaratdığı fəsadların və sağlamlıq göstəri-

cilərinin zəifləməsinin dərəcəsi həqiqətən 

də ali sinir sisteminin tipindən asılı olaraq  

təzahür etdiyi də artıq məlum olmuşdur. 

İnsanların ali sinir sisteminin tipindən 

basqa, fərdi olaraq inkişaf etməsi, daha sabit 

davranış və psixoloji göstəricilərin təzahü-

rünə şərait yaradır. 
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Nəticə 

Tədris prosesinin uğurlu təşkili bila-

vasitə insanın fərdi inkişafından, ali sinir 

sisteminin tipindən asılı olsa da, düzgün 

pedaqoji yanaşma və müasir dərs vəsa-

itlərinin köməyi ilə reallaşdırıla bilər. 

Tələbələrə tədris prosesində fərdi müna-

sibət və ünsiyyət emosional gərginlik fakto-

runun aradan qaldırılmasına şərait yarada 

bilər və nəticədə müvəffəqiyyət göstərici-

sinin yüksəlməsinə nail olmaq olar. 
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THE ROLE OF PHYSIOLOGICAL LEGISLATION BETWEEN TYPES OF HIGHER 

NERVOUS SYSTEM AND EMOTIONAL TENSION IN THE TEACHING PROCESS 

 
Abstract:  The article examines the mechanisms of the relationship between the types of higher 

nervous system and emotional tension. Increased emotional stress as a result of modern 

technological development, decreased physical activity, hypokinesia, increased exposure to 

closed sources of electromagnetic radiation, impaired health, increased number of failures due 

to mental fatigue, impaired socialization due to distance education and work, is growing. The 

study of physiological patterns between types of higher nervous activity and emotional tension 

remains relevant, and there are still many unanswered questions. In addition to the type of 

higher nervous system, the development of individuals individually creates conditions for more 

stable behavior and the manifestation of psychological indicators. 
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РОЛЬ ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ РЕГУЛЯЦИИ МЕЖДУ ТИПАМИ ВЫСШЕЙ 

НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ И ЭМОЦИОНАЛЬНЫМ НАПРЯЖЕНИЕМ В ПРОЦЕССЕ 

ОБУЧЕНИЯ 
Резюме:  В статье рассматриваются механизмы взаимосвязи типов высшей нервной 

системы и эмоционального напряжения. В результате современного технологического 

развития нарастает повышенное эмоциональное напряжение, снижение двигательной 

активности, гипокинезия, повышенное воздействие закрытых источников электро-

магнитного излучения, ухудшение здоровья, увеличение числа неудачных действий из-за 

умственного переутомления, нарушение социализации в связи с дистанционным 

обучением и работой. Изучение физиологических закономерностей между видами 

высшей нервной деятельности и эмоциональным напряжением остается актуальным, и 

остается еще много нерешенных вопросов. Помимо типа высшей нервной системы 

индивидуальное развитие создает условия для более устойчивого поведения и 

проявления психологических показателей. 
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